40. Mais pour vous, qui avez été incrédules et rebelles, retournez sur vos pas, et allez-vous-en dans le désert par le chemin qui conduit vers la mer Rouge.

41. Vous me répondîtes alors: Nous avons péché contre le Seigneur. Nous monterons et nous combattrons comme le Seigneur notre Dieu nous l'ordonné. Et lorsque vous marchiez les armes à la main vers la montagne,

42. Le Seigneur me dit: Dites-leur: Ne-

ascenderet, neque pugnetis, non enim sum vos bisseum; ne cadatis coram inimicis vestris.

43. Loctus sum, et non audistis, sed adversantes imperio Domini, et tumentes superbiam, ascendistis in montem.

44. Itaque egressus Amorrhœus, qui habitabat in montibus, et obviavt veniens, persecutus est vos, sicut solent apes persecuti: et occidit de Scir usque Hormæ.

45. Cumque reversi ploraretis coram Domine, non auditiv os, nec vocis vestrae voluit accrescere.

46. Sed istis ergo in Cadesbarne multo tempore.

VER. 1. — ILEG SUNT VERBA, QUE LOCUTUS EST MOSES AD OMNEM ISRAEL. Hinc miracula factum videtur, ut Moses vox à toto Israele, id est, à duabus, vel tribus hominum millionibus audiretur, inquit Abulens. Idem colligunt clarius ex cap. 50, 10: *Vos, ait, statis hodi cuncti coram Domino Deo vestro, etc.* Omnis populus Israel, liberi et uxores vestre, et adveni, quia tecum morarunt in castris, exceptis lignorum cæsoribus, et his qui comportant aquas. Ita vox S. Antonii de Padua, S. Vincentii Ferrieri, et aliorum præconum apostolicorum ad plures leucas, non tantum audit, sed et intellectu fuit a genibus exteris, et illorum linguis imperitis.

TRANS JORDANEM: Moses non transierat Jordanem, sed circa eum consistebat: dictum tamen trans Jordanem hec locutus, quia respectu terra promisse (juxta quam Scriptura solet consignare plagas et sinus locorum) regio hec trans Jordanem erat. Hinc Scriptura eam trans Jordanem vocat, ut patet Num. 52, 52, Dentec. 4, 46. Forte Moses scriptis, *cis Jordanem*, sed Josep vel quisquis hec Moses diaria digessit, in Chananiam jām consistens, pro eo substituit, *trans Jordanem*.

CONTRA MARE RUBRUM. Hoc enim mare arcatur; unde Hebrei vagando et gymando per desertum, sepius ad illud accesserunt, inquit Abulens. Hinc Septuag. vertunt, *prope mare Rubrum*. Verum ex tabulis cosmographicis patet, campistria Moab (in quibus haec dicta sunt) longissime distare à mari Rubro. Melius ergo responderemus *contra*, vel, *è regione*, dicti de loco etiam longè disto, modo alterius oppositus; sicut hic mare Rubrum observatum erat Hebreis, consistentibus in campistribus Moab. Menimbi Moses maris Rubri, ut inquit Hebreis memoriam transiit miracu-

lum, *vertunt, auri fidines*.

VER. 2. — UNDECIM DIEBES, scilicet locutus est hec Moses. Ita aliqui; sed obstant sequen-

tia, per viam montis Seir; nec enim in via ambulando, et proficendo tante multitudini loqui poterat Moses. Secundo Cajet. et Oleaster explicant, q. d.: Undecim dierum ite est ab Iacob usque ad Cadesbarne, quod vicinum est Chanaanæ; sed Hebrei ob murmur ab ejus ingressu dilati et circumducti sunt pro 40 annos. Verum hoc expositio nec vera est, nec ad propositum. Quid enim hoc facit ad locum, vel tempus, quo huc locutus est Moses? Insulsum est, quod finit R. Salomon apud Lyram, iter ab Iacob ad Cadesbarne esse undecim dierum, sed Hebreos illud triduo confesserent; hoc enim tridui figuramentum multis hic conflat Abulensis.

Dico ergo hæc, uti et praecedentia, designare locum, in quo sequentia locutus est Moses, q. d.: Campestria Moab, ubi Deuteronomium promulgavit Moses, distant ab Iacob, sive Sinâ, undecim diebus, cuncto per viam montis Seir, quia scilicet itur versus Idumeam, progrediendo usque ad Cadesbarne, et inde circuitu Idumeam pergendo ad campestria Moab. Nam a Sinâ usque ad Cadesbarne sunt 47 leuca unius hora; a Cadesbarne usque ad campestria Moab sunt 34 leucae, ut patet ex tabulis Adrichomii; a Sinâ ergo ad Moab sunt 51 leucae; quare, si quolibet die conficias quatuor leucas cum dimidiâ, undecim diebus venies a Sinâ usque ad huc campestria Moab. Ita Abulensis.

Tropologicè, S. Gregor. 2 Moral, 1: « Israel, ait, verba Dei in monte audire non potuit, sed præcepta in campestribus accepit; subsequente nimis infirmitatem populi indicans, qui ascendere ad summum non valuit, sed semipristum in infus neglectè vivendo laxavit. »

VERS. 5.—UNDECIMO MENSE, PRIMA DIE MENSIS. Deuteronomium ergo promulgavit Moses primo die mensis sebet, qui nostro januarii respondet. Primus enim Hebreorum mensis era nisan, puta martius; ac consequenter undecimus erat januarius, duodecimus februario. Sic Christus primâ die januarii, circumcisione sua, nomineque Jesu legem novam condere, camque suo sanguine sancrecepit, ut merito hoc novi anni, et vite Christiani sit exordium, quod hic portendit et prefiguravit Moses, dum eodem mense et die promulgavit Deuteronomium.

VERS. 7.—VENITE AD MONTEM AMORRHÆNUM, ad montem Galaad, et regnum Og: hoc enim eo caso occuparunt Hebrei, Num. 21, 55.

VERS. 8.—UT DARET ILLAM EIS ET SEMINI EORUM; id est significat, id est, nec enim Abram, Isaac et Jacob unquam per se possederunt terram promissam, sed tantum in filiis et posteris suis. Sic et alibi sumuntur id est, ut ostendit Levit. 6, 2.

VERS. 10.—NON POSSUM SOLUS SUSTINERE VOS, Septuag. ferre vos, q. d.: Regimen vestrum, vestrique curam, puta totius populi onus, solus sustinere non valeo. Erat enim Moses, non tantum judex populi, sed et pater, pedagogus et mater, que filios suos in sinu portat, ut patet Num. 11, v. 11.

VERS. 11.—DOMINES, etc., BENEDIC VOBIS, dando scilicet, cum prolibus copiam bonorum temporarium et spiritualium; Dei enim benedicere est beneficere, quia efficax est Dei verbum.

VERS. 15.—TELIQUE, etc., NOBLES, hebrei, tali capita tribuum restrarum. Hebrei in eo qui gerit magistratum septem virtutes requirunt, primò, sapientiam; secundo, humilitatem; tertio, timorem Dei; quartò, odium avaritie; quintò, amorem veritatis; sextò, philanthropiam; septimò, bonum nomen.

VERS. 17.—NULLA ERIT DISTANTIA PERSONARUM (hebr., non agnoscat facies in iudicio), id est, personam non considerabit, an dives sit, an pauper; ITA PARVUM AUDIETIS UT MAGNUM: NEC ACCIPIETIS CUJUSQUAM PERSONAM; QUIA DEI JUDICIO EST, q. d.: Quis cum iudicatis, Dei vices geritis: Deus autem in iudicio aquissimus est, nec personam respicit. Historia hæc descripta et explicata est Exodi 18, v. 19. Audi S. Hieron. in Epist. ad Damasc.: Alienum te a personis omnium reddile in iudicio, ac propter justitiam in iudicio pauperem defendas, nec propter gratiam dixi indecenter assistas, aut si non potes facere, cognitionem respice cansum. Et Petrum Ravennatum in quidam Epist.: Nihil adeo gloriost luet in iudice, sicut amare et exhibere justitiam sine omni acceptione personæ. Teste enim Cicerone, exult personam iudicis, quisquis amicum induit. Aequitas cui judex obsequitur, sinistram odi, vel amoris dextram necessitat. Nam talis esse debet juris minister, ut in ejus manu nullius auctoritate personæ titubet aut vacillet libra justitiae. Rursum S. Hieron. in Amos: « Quicunque, ait, consanguinitate aut amicitiâ, vel è converso habet odio, vel inimicitia in iudicando dicitur, pervertit iudicium Christi, qui est iustitia. » Et Innocent. III. pont. l. de Vili-

condit. hum.: « Vos, ait, non attenditis merita causarum, sed personarum; non iura, sed numeri; non quid ratio dicet, sed quid voluntas affectet; non quid sentiat, sed quid mens cupiat; non quid licet, sed quid libeat. » Et infra: « Pauperum causam cum morâ negligitis, divitium cum instantiâ promovetis. In illis rigorem ostenditis, in istis ex mansuetudine dispensatis. Illos cum difficultate recipiunt, istos cum facilitate tractatis. Illos negligenter auditis, istos subtineri auscultatis. » Et infra: « Clamat pauper, et nullus exaudit; loquitur dives, et quilibet applaudit. Dives locutus est, et omnes taceunt; pauper locutus est, et dicunt: Quis est hic? et si offenditur, subverget eum. Clamat vim patiens, et nullus exaudit; vociferatur et non est qui judicet; diviti dicunt: Tu sede hic bene; pauperi verò: Tu es ista illuc, vel, sede sub scabello pedum meorum. » Hinc Solon, teste Laertio, rogatus quid est lex? respondit: Aranea tela: quia si quid in eam inciderit dñe, retinetur; grave autem peccatum telâ recessâ: pauperes enim violantes legem plectuntur, divites impunè agunt quod libet. Et Ovidius:

Curia pauperibus clausa est, dat census honores,  
Census amicitiæ: pauper ubique jacet.  
Vis exempla non accipientium personas? Elias liberè increpavit Achab regem, Eliseus Joram, Nathan Davidem, Isaías Manassem, Daniel Nabuchodonosor et Balthazarem, Jeremias Joakin et Sedeciam, Joannes Bapt. Hierodem, Christus Seribas et Pharisæos. Vis gentilium? Papinius jurisconsult., à Caracallâ imp. iussus ejus parricidium, quo fratrem Getam occiderat, in senatu dilucro, recusat dicens: Non tam facile parricidium excusari posse, quam patrari. Epaminondas filium coronâ donatum, deinde securi ferri jussit, quod precepti paterni contemptor cum hoste conflxisset, eneque vicisset. Brutus consul et M. Torquatus filios capite multatâ, quod cum Tarpinii contra patriam conspiraverint. Zaleucus Locrensis cum legem tulisset de adultero execrando, ejusque filium in adulterio deprehensus esset, se uno, filium altero privatus oculo, ne ob acciptionem personæ lex lati violaretur. Ita Valer. Maxim. l. 6, c. 5.

VERS. 19, 20 et 21.—CUMQUE VENISSEME IN CADESBARNE, DIXI VOBIS: VENISTIS AD MONTEM AMORRHÆNUM, etc.; VIDETE TERRAM QUAM DOMINUS DEUS TUUS DAT TIBI, quia Cadesbarne est iuxta Chanaan: tantum enim interest mens Idumeæ.

S. S. VII.

Unde ex Cadesbarne missi sunt exploratores in Chanaan, ad eam statim invadendam.

VERS. 22.—DIXISTIS: MITTAMUS VIROS, QUI CONSIDERENT TERRAM. Hinc patet, ipsos Hebreos petiisse multi exploratores, qui, eis annente Deo et Mose, missi sunt, Num. 14.

VERS. 28.—URDES MAGNE ET AD COLUM USQUE MUNITE, id est, muri altissimi vallatae et munite, et ut Sept. vertunt, *terras levigatas*; id est, muratae; est hyperbole, similis est c. 9, v. 1.

FILIOS ENACIS (id est, filios gigantium, puta gigantes ex posteris Enae gigantis) videlicet in hac historiæ explicata est Num. 15.

VERS. 51—PORTAVIT TE DOMINUS DEUS TUS, ut solet homo gestare parvulum filium suum. Portavit, id est, deduxit, direxit, fovi, protexit, scilicet primo, per columnam nubis et ignis; secundò, dando mamma; tertio, protegendo te ab hostiis, cosque debellant; quartò conservando tuas vires et sanitatem; item vestes, et calceos singulorum. Unde cap. 2, v. 7, dicitur Deus habuisses cum Hebreis 40 annis.

VERS. 55.—METATUS EST LOCUM (præcedens castra in columna nubis) IN QUO TEXTORIA FICERE DEBERETIS.

VERS. 56.—QUIA SEQUITUS EST (Caleb) Domini. Hebrei, quia perfecti (scilicet ut iret) post Dominum, id est, perfecti mandata mea, sequendo me, minime in omnibus plenè et perficie obsequendo.

VERS. 59.—ET FILII, QUI HODIE BONI AC MALI IGNORANT DISTANTIAM, puta parvuli vestri, qui nondum habent usum rationis, ut homini à malo discernant.

VERS. 45.—ADVERSANTES IMPERIO Domini. Iher. exacerbatis os Domini, id est, repugnatis ejus verbis et iussis, itaque eum, ejusque os et vultum irritavisti.

VERS. 44.—AMORRIUS, etc., PERSECUTUS EST VOS, SICUT SOLENTE APES PERSEQUI, q. d.: Sicut apes irritata magno numero et furore persecuntur lacessentes se, ita et hostes vestri, scilicet Amorriæ, vos persecuti sunt.

VERS. 46.—SEDISTIS ERGO IN CADESBARNE MULTO TEMPORE. In Hebreo additur: Secundum dies quibus manusistis, quod Vatablus sic explicat, q. d.: Tot diebus manusistis in Cadesbarne post regressum exploratorum, quot ibidem manusistis ante eum regressum. Secundo, Hebrei in Seder olarum sic explicant, q. d.: Manusistis in Cadesbarne tot diebus, quot manusistis deinceps in reliquo omnibus mansionibus sumum,

5

videlicet annos 19; bis enim 19 faciunt 58, quibus adde duos annos elapsos antequam venirent in Cadesbarne, habebis 40 annos peregrinationis in deserto. Verum nil tale ex nostra versione colligi potest, nec etiam ex Hebreo: «enim secundum dies quibus manistris, non

## CAPUT II.

1. Profectique inde venimus in solitudinem, que ducit ad mare Rubrum, sicut mihi dixerat Dominus: et circumvinximus montem Seir longo tempore;

2. Dixitque Dominus ad me:

3. Sufficit vobis circumire montem istum: ite contra aquilonem;

4. Et populo præcipe, dicens: Transibitis per terminos fratrorum vestrorum filiorum Esai, qui habitant in Seir, et timebunt vos.

5. Videite ergo diligenter ne moveamini contra eos; neque eum dabo vobis de terra eorum quantum potest unus pedis calcare vestigium, qui in possessionem Esai dedi montem Seir.

6. Cibos enemis ab eis pecunia, et comedetis aquam empat haurientis, et bibentis.

7. Dominus Deus tuus benedit tibi in omni opere manuum tuarum, novit iter tuum, quomodo transieris solitudinem hanc magnam, per quadraginta annos habitans tecum Dominus Deus tuus, et misericordia tua deficit.

8. Cumque transiessimus fratres nostros filios Esai, qui habitabant in Seir, per viam campestris de Elath et de Aislongabah, venimus ad iter quod ducit in desertum Moab.

9. Dixitque Dominus ad me: Non pugnes contra Moabitæ, nec incas adversus eos prælum: non enim dabo tibi quidquam de terra eorum, quia filii Loth tradidi Ar in possessionem.

10. Enim primi fuerunt habitatores ejus, populus magnus, et validus, et tam excelsus, ut de Enacim stirpe,

11. Quasi gigantes, credentur, et essent similes filiorum Enacim. Denique Moabitæ appellant eos Eniim.

12. In Seir autem prius habitaverunt Horrai: quibus expulsi atque deleti, habitaverunt filii Esai, sicut fecit Israel in terrâ possessionis sue, quam dedit illi Dominus.